
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 909 del 18-10-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ADESIONE ALLA PROROGA TECNICA CONTRATTO APERTO FRA REGIONE TOSCANA
E TELECOM ITALIA SPA (TIM) PER LA PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E
GESTIONE DI UN SERVIIO DI TRASPORTO DATI E SICUREZZA PER LA RETE
TELEMATICA REGIONALE TOSCANA "SPC RTRT". AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ED
IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 111
Proposta del settore n. 146

1/4



Premesso che in data 12/05/2009 è stato sottoscritto il contratto per la “Progettazione,
realizzazione e gestione di un servizio di trasporto dati e sicurezza per la Rete Telematica
Regionale Toscana (SPC – RTRT)” fra Regione Toscana, in qualità di centrale di committenza
ai sensi dell'art. 33 del D.Lgs 163/2006 e dell'art. 1, comma 455 della L. 296/2006 e Telecom
Italia Spa;
Richiamata la propria determinazione n. 710 del 14/09/2017 con la quale si aderiva alla
proroga tecnica del contratto fino al 19/08/2018;
Richiamata la determinazione n. 142 del 03/03/2018, con la quale si ampliavano i servizi
esistenti;
Preso atto del decreto Dirigenziale n. 13482 del 1/8/2018 della Direzione Organizzazione e
Sistemi Informativi della Regione Toscana, certificato il 28/08/2018, con il quale, nelle more
della predisposizione della gara regionale per la prosecuzione del progetto RTRT, viene
finanziata la Proroga Tecnica del contratto in oggetto, fino al 18/08/2019;
Ritenuto necessario aderire alla proroga tecnica del contratto sopra richiamato, fino al
18/08/2019, nelle more dell’aggiudicazione della nuova gara RTRT4 SPC indetta con Decreto
12301 del 18/07/2018, riservandosi la facoltà di recedere dal contratto, in caso di nuova
aggiudicazione prima del 18/08/2019;
Dato atto che, appena la piattaforma START ha reso disponibile la proroga del servizio in
oggetto si è provveduto ad effettuare manifestazione di interesse (prot. n. 51101 del
10/09/2018) per il periodo 19/08/2018 – 18/08/2019, per un importo di € 21.053,25 (oltre
iva) per i profili al momento attivi, secondo l’importo del listino del contratto in oggetto,
stipulato tra la Regione Toscana e Telecom Italia SpA (Tim SpA);
Ottenuta l'approvazione della Regione Toscana alla manifestazione di interesse in data
12/09/2018;
Tenuto conto che l’Amministrazione deve provvedere entro e non oltre 60 giorni dalla data di
approvazione della Manifestazione d’interesse, attraverso le funzionalità del Negozio
Elettronico della piattaforma START, all’invio dell’Atto di proroga di Adesione, debitamente
compilato con i dati richiesti e firmato digitalmente;
Chiesto a Tim (Telecom Italia) Spa con nota prot. 53718 del 20/09/2018, la cauzione
definitiva per la sottoscrizione dell'atto di adesione al contratto in oggetto, secondo le
modalità disciplinate nel contratto stesso;
Dato atto che con prot. n. 57354 del 10/10/2018 è pervenuta la polizza fidejussoria relativa
alla richiesta di cauzione definitiva di cui sopra;
Dato atto che il CIG del contratto regionale aperto è 0198991490 ed il CIG derivato è
Z091FE22FB;
Considerato che l’importo contrattuale, per il periodo dei 12 mesi di proroga, a carico
dell’Ente è quantificato in € 21.053,25 oltre iva 22% per euro 4.631,71 per un totale di €
25.684,96 iva inclusa, da pagare a seguito emissione fattura trimestrale a scadenza
posticipata;
Dato atto che il DURC della ditta Tim (Telecom Italia) SpA prot. INAIL_13442267 del
13/10/2018 è regolare;
VISTA la seguente normativa:

il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.Lgs n.50/2016 successive modifiche ed integrazioni;
il Regolamento Comunale per la disciplina delle gare e dei contratti;
il Regolamento di Contabilità;

Richiamato il comma 7 dell'art.1 del D.L. n. 95/2012 convertito in L. n. 135/2012;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 1/3/18 di approvazione del DUP (documento
unico di Programmazione) 2018/2020;

2/4



- la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 1/3/18 di approvazione del bilancio di previsione
2018/2020;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/18, con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dal 1/4/18, provvedendo
alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A-
organigramma, B-funzionigramma, e C- risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti
parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/3/18 con la quale è stato approvato il PEG
2018/2020;

- il Decreto sindacale n. 16 del 18/7/17 di incarico di Dirigente Area Risorse;

DATO ATTO che il provvedimento e' assunto nell'ambito delle proprie competenze;
Tutto cio' premesso e considerato,

DETERMINA
di aderire alla proroga tecnica del Contratto Regionale Aperto stipulato fra Regione
Toscana e Tim (Telecom italia) SpA, per la progettazione, realizzazione e gestione di un
servizio di trasporto dati e sicurezza per la Rete Telematica Regionale Toscana (SPC-
RTRT)”, citato in premessa, mantenendo i servizi al momento attivi e dando atto che la
scadenza della proroga è il 18/08/2019; 

1.

di riservarsi la facoltà di recedere dal contratto, in caso di aggiudicazione prima del
18/08/2019 della nuova gara RTRT4 SPC indetta con Decreto 12301 del 18/07/2018;

2.

di provvedere ad inviare l'Atto di adesione alla Convenzione, attraverso la piattaforma
del Negozio Elettronico di START, affidando a Tim (Telecom Italia) SpA C.F. e P.IVA
00488410010 sede legale a Milano in via Gaetano Negri 1, i servizi al momento attivati
nell’ambito del Contratto Regionale Aperto “SPC RTRT”;

3.

di dare atto che la spesa complessiva stimata sino al 18/08/2019 è pari ad € 21.053,25
oltre iva 22% per euro 4.631,71 per complessivi € 25.684,96 (iva inclusa), è imputata
al bilancio 2018/2020 mediante integrazione degli impegni assunti con determinazione
n. 710 del 14/09/2017 e con la determinazione n. 142 del 03/03/2018, all’annualità
2018, come segue:

4.

Capitolo Annualità 2018 - Euro Impegno - determinazione

60/20 572,44 88 (det. 710/17)

275/20 572,45 97 (det. 710/17)

800/20 572,45 138 (det. 710/17)

815/20 206,07 829 (det. 142/18)

980/20 572,45 155 (det. 710/17)

1070/20 2.076,73 162 (det. 710/17)

1200/20 572,44 181 (det. 710/17)

1350/20 206,07 830 (det. 142/18)

1545/20 206,07 831 (det. 142/18)

1930/20 275,00 833 (det. 142/18)

1950/20 572,45 231 (det. 710/17)

2170/20 778,51 242 (det. 710/17)

2327/20 277,13 834 (det. 142/18)

3685/20 275,00 832 (det. 142/18)

3980/20 1.127,70 338 (det. 710/17)

5364/20 572,44 366 (det. 710/17)

TOTALE 9.435,40

di impegnare la spesa relativa all’anno 2019 come segue:5.

3/4



Capitolo Annualità 2019 - Euro

60/20 985,87

275/20 985,89

800/20 985,89

815/20 355,05

980/20 985,89

1070/20 3.594,67

1200/20 985,87

1350/20 355,05

1545/20 355,05

1930/20 463,10

1950/20 985,89

2170/20 1.340,92

2327/20 478,53

3685/20 463,10

3980/20 1.942,23

5364/20 985,86

TOTALE 16.249,56

di dare atto che i corrispettivi verranno fatturati trimestralmente a scadenza
posticipata;

5.

di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti agli
impegni assunti con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio;

6.

di dare atto:7.
-del rispetto delle linee programmatiche e della coerenza con il documento unico di
programmazione 2018/2020;

- dell'esigibilità del debito ovvero che la prestazione sarà avviata e conclusa nei relativi
anni di competenza;
-che il programma dei pagamenti che verranno assunti dovrà essere compatibile con gli
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
di dare atto che l'Ufficio Economato provvederà alla liquidazione delle fatture secondo
l'art. 29 del Regolamento di contabilità;

8.

di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente, è la
dott.ssa Michela Palmili assegnata al Servizio Finanziario ed Economato.

9.

Data
18-10-2018

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4


